
 
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 
DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 

 
 

 
Bogotá D.C. 01 de agosto de 2007 

No. ________/ ALDCT - ALGPC 
 
ASUNTO : Licitación Pública No. 035/2007 
 
AL  : Señores 

PARTICIPANTES 
Bogotá D.C. 

 
 

Para efecto de dar cumplimiento a lo establecido en la normatividad 
vigente, los oferentes dispondrán de cinco (5) días hábiles desde el primero (01) de agosto 
hasta el ocho (08) de agosto de 2007, de las 08:00 hasta las 16:30 horas, a fin de presentar las 
observaciones que estimen pertinentes a los informes de evaluación jurídico, financiero y 
técnico de la Licitación Publica No. 035/2007, cuyo objeto es la “MANTENIMIENTO Y 
ADECUACION DEL CASINO DE OFICIALES PARA LA IV DIVISION DEL EJERCITO 
EN APIAY - META”. 

 
Estas Evaluaciones son publicadas en las páginas web:  

www.contratos.gov.co y www.agencialogistica.mil.co, las cuales podrán ser consultadas por los 
oferentes. 
    
   Dichos estudios estarán disponibles durante el término señalado en la 
Secretaría de la Dirección de Contratación de la Agencia Logística de las Fuerzas Militares 
ubicada en la carrera 50 No. 18-92, del mismo modo se solicita que las observaciones sean 
presentadas impresas y en medio magnético. 
    
 
   Cordialmente, 
 
 

  
Mayor CARLOS JAVIER SOLER PARRA 

Encargado de  las Funciones de la Dirección de Contratación 
 

 
Copia: CONSORCIO ILP / Calle 109 No. 17A-35 Ofic. 501 / Tel: 6015175 Fax: 6021073 
 CONSORCIOINGENIEROS 2007  / Calle 127C No. 4 -16 Ofic. 104 / Tele: 5225475 Fax:4804894  
 UNIVERSAL DE CONSTRUCCIONES S.A./ Carrera 54 No. 106 A -38 No. 9-84 / Tel: 600666 Fax: 2532487 
 CONSORCIO OBRAS CIVILES / Carrera 82 No. 77 A – 61 Ofic. 501Tel: 4300157 Fax: 4901246 
 CONSORCIO CONSTRUPROYECTOS /  Calle 22F No. 83-10 Tel: 4101465 Fax: 6044675 
 CONSORCIO DE ORIENTE 2007 /  Calle 40 No. 32-50 Ofic. 13-03 Tel: 098-6713514 Fax:098-6713514 
 CONSORCIO ARIZONA / Calle 108 No. 17 A – 62 PBX:6199244 Fax: 6200630 
 INGEBYP LTDA / Av.  El Dorado No. 68 C 61 Ofc. 432 Tel: 4273069 Fax: 4273069 Ext. 102 
 CONSORCIO APIAY 2007 / Calle 64 No. 17 A -29 Tel: 6415725 Fax: 6417763 
 SIGMA LTDA / Av. 0A No. 12-05 Ofic. 310 Cúcuta Tel: 5714823 Fax: 5714823 
 CONSTRUCCIONES CARU LTDA / Calle 47 Bis No. 28-75 Tel:6824347 – 6642408 
 CONSTRUCTORA LACORAZZA & MENDEZ LTDA / Carrera 16 No. 94 A – 62 Ofc. 5 Tel: 6110061 Fax: 6224556 
 INGECINCO LTDA / Calle 44 No. 34-36 el Triunfo Tel: 8 – 6715635 – 6615657 
 TELVAL S.A. / Av. Suba No. 106 A -28 Ofic. 401 Telefax: 2530188 – 2530186 
 CONSTRUCCIONES KYOTO E.U. / Carrera 10 No. 113-84 Telefax: 2137832 – 6208113 
 CONSORCIO CURSO 83 / Carrera 46 No. 152-46 Lc 2-84 CC Mazuren Tel: 6150610 Fax:6150610 
 CONSORCIO LLANO / Carrera 49 No. 72-127 Tel: 6515784 Fax: 6315248 
 CONSORCIO ALOJAMIENTOS / diagonal 21 bis No. 47 A -23 Telefax: 6628200 – 6628204 
 CONSORCIO ALFA / Carrera 22 No. 40-77 Ofic. 201 Tel: 2688045 
 UNION TEMPORAL CANO JIMENEZ – SABA / Carrera 14 No. 94 A – 24 Ofic. 203 Tel: 6358685 Fax: 6359131  
 CONSORCIO CASINO / Calle 35 No. 40-10 BARZAL ALTO Tel: 6685256 Fax: 67231289 
 CONSORCIO LANCEROS / Calle 66 A No. 83-35 Telefax: 4902961  
 CONSORCIO INGENIEROS DEL META / Carrera 13 No. 68-50 Tel: 3210439 – 3221246 
 MUÑOZ Y HERRERA INGENIEROS ASOCIADOS S.A. / Calle 125 No. 53-17 PBX: 2536224 
 
Elaboro: Carlos Ligarreto  
Técnico Administrativo 

Reviso: Abo. Panis Puche 
Encargada Proceso 

Aprobó: Abo. Lucila Salamanca Arbelaez 
Coordinadora Grupo Precontractual 
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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 
 
 

0 
 

  Bogotá D. C., 1 de agosto de 2007 
 

 
1. FIRMAS QUE PRESENTARON OFERTA: 
  
1. Consorcio de Oriente 2007, Conformado por: 

- Jaime Ferreira Ruiz. 

- Miguel Angel Ballesteros Patiño. 

2. Construcciones Kyoto E.U. 

3. Consorcio Construproyectos, conformado por: 

- Alvaro Riveros Rojas. 

- Procivco de Colombia Ltda. 

- Metroproyectos de Ingtenieria S.A.  

4. Consorcio Curso 83, conformado por:  

- ICC Ltda.. Ingenieros Constructores 

y Consultores  

- José Fernando Angulo Cortes. 

- Vanegas y Garzón Ltda..  

5. Consorcio Ingenieros del Meta, conformado por: 

- Nestor Alfonso Ortiz Bello. 

- Alvaro Eduardo Gaitan Cardenas. 

- Herbert Geithner Callderon. 

6. Consorcio Casino, conformado por: 

- Constructora Ingecom Ltda.. 

- Urbicom Ltda.. 

7. Ingecinco Ltda. 

8. Universal de construcciones S.A. 

9. Muñoz y Herrera Ingenieros Asociados  S.A. 

10. Consorcio Obras Civiles, conformado por: 

- Segundisalvo Pardo Barreto. 

- Ismael E. Gutierrez Herrera.  

11. Sigma Ltda. 

12. Consorcio Lanceros, Conformado por: 

- Ecodiseño Ltda.. 

- Construcciones André  Ltda.. 

- Maria Teresa Varona A. 

13. Consorcio ILP, Conformado por: 

- Izquierdo y la Rota  Arquitectos 

       Ltda.. 

-      Luis Alfonso Peña Pabón  

14. Telavl  S.A. 

15. Consorcio Arizona, Conformado por: 

- Nestor Orlando Miranda Castro. 

- MRB S.A.  

16. Constructora Lacorazza & Méndez Ltda. 

17. Ingebyp Ltda. 

18. Consorcio Alfa, conformado Por: 

- EMV E U. 

- Jaime Eduardo Leal Escobar. 

19. Construcciones Caru  Ltda.. 

20. Unión Temporal Cano Jiménez – Saba,, 

      conformado por: 

- Cano Jiménez Conseciones S.A. 

- Construcciones  Saba Ltda..    

21. Consorcio Apiay 2007, Conformado por: 

- Luis Guillermo Rodríguez Ortega. 

- Otero Construcciones e Ingenieria 

       LTDA.  

22. Consorcio Llano, Conformado por: 

- Ingeniería Obras Civiles y 

Maquinaria Ltda.. 

- Luis Alberto Beltan Becerra. 

23. Consorcio Ingenieros 2007, conformado por: 

- Gabriel Márquez Carrillo. 

- Ricardo Herrera Ganem.  

24. Consorcio Alojamientos, conformado por: 

- Consulting Ltda.. 

- Martínez Caballero Ltda. 

 

 
 
2. INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA: 
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Mediante oficio No. 296 del 16 de julio de 2007 se remite el concepto del comité jurídico 
evaluador:    
 
Ofertas presentadas en desarrollo del proceso contractual de la Licitación Publica No. 
035/2007,  cuyo objeto es: “ MANTENIMIENTO Y ADECUACIÓN DEL CASINO DE 
OFICIALES PARA LA IV DIVISIÓN DEL EJERCITO EN APIAY - VILLAVICENCIO.”,   
 
DATOS DEL PROCESO: 
 

• CONVENIO DE COLABORACIÓN 2007 : No 199 de 2006 suscrito entre  el 
Ministerio de Defensa Nacional y Meta Petroleum Limited. 

• CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL:  No 422 Fecha viernes 
27 de abril de 2007. 

• APERTURA: Mediante Resolución  No 461 del 13 de junio 2007. 
• CIERRE: 05 de julio  de 2007 ala 10:30 Horas. 
• PRESUPUESTO OFICIAL: $ 932.500.000.oo Incluido IVA sobre la utilidad 
• PLAZO DE EJECUCIÓN: de la obra es hasta el quince (15) de diciembre de 

2007, el acta de inicio de obra la cual se suscribirá dentro de un plazo de diez 
(10) días hábiles siguientes a la firma del contrato.. 

• RUP: ACTIVIDAD CONSTRUCTOR  ESPECIALIDAD 04- GRUPO,02,06,10  
• VALOR Y VIGENCIA DE LA GARANTIA DE SERIEDAD: Valor 20% de la 

propuesta y la Vigencia mínimo de 90 días, contados desde la fecha de cierre 
del presente proceso de selección.  

 
PARTICIPANTES: 

 
1. CONSORCIO DE ORIENTE 2007. 
2. CONSORCIO CONSTRUPROYECTOS. 
3. CONSORCIO CURSO 83. 
4. CONSORCIO INGENIEROS DEL META 
5. CONSORCIO CASINO. 
6. CONSORCIO OBRAS CIVILES. 
7. CONSORCIO LANCEROS. 
8. CONSORCIO ILP. 
9. CONSORCIO ARIZONA 
10. CONSORCIO ALFA. 
11. CONSORCIO APIAY 2007. 
12. CONSORCIO LLANO. 
13. CONSORCIO INGENIEROS 2007. 
14. CONSORCIO ALOJAMIENTOS. 
15. UNION TEMPORAL CANO JUMENEZ SABA. 
16. CONSTRUCCIONES KYOTO. 
17. INGECINCO LTDA. 
18. UNIVERSAL DE CONSTRUCCIONES. 
19. MYH INGENIEROS S.A. 
20. SIGMA LTDA. 
21. TEVAL S.A. 
22. CONSTRUCTORA LACORAZZA & MENDEZ LTDA. 
23. INGEBYP LTDA. 
24. CONSTRUCCIONES CARU LTDA. 



 
 
No
.  

 
DOCUMENTACIÓN 
PRESENTADA POR 

EL OFERENTE 

 
CONSORCIO 
DE ORIENTE 

2007. 

 
CONSORCIO 

CONSTRUPROYEC
TOS. 

 
CONSORC
IO CURSO 

83. 

 
CONSORCIO 
INGENIEROS 
DEL META. 

 

 
  CONSORCIO   

CASINO 

 
CONSORCIO  

OBRAS 
CIVILES. 

 
CONSORCIO 
LANCEROS. 

 
CONSORCIO 

ILP. 

 
CONSORCIO 
ARIZONA.. 

1 Carta de presentación 
- Formulario 01  

SI CUMPLE SI CUMPLE SI 
CUMPLE 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

2 Acreditación de la 
Experiencia – 
Formulario No.  2       

SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

 Constancia Visita sitio 
del proyecto – 
Formulario No 2 A. 

SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

4 Acreditación de la 
capacidad de 
contratación, 
inscripción en el RUP y 
cumplimiento de 
contratos anteriores – 
Formulario No. 3   

SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

 
5 

Relación de contratos 
vigentes o en 
ejecución al cierre del 
proceso – Formulario 
No. 4.  

SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

6 Propuesta Económica 
– Formulario No 5. 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE CERRADO SOBRE 
CERRADO

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE CERRADO 

8 Compromiso 
Anticorrupción – 
Formulario No. 6 

SII CUMPLE SI CUMPLE SI 
CUMPLE 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

9 Pacto de Integridad 
Formulario No. 7  

 SI CUMPLE SI CUMPLE SI 
CUMPLE 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

10 Documento 
Consorcial/Unión 
Temporal. 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI 
CUMPLE 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

11 Certificado de 
Existencia y 
Representación Legal  
y/o persona natural 

SI CUMPLE 
 

SI CUMPLE SI 
CUMPLE 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

12 Garantía de seriedad 
de la oferta 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI 
CUMPLE 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

13 Registro Único de SI CUMPLE SI CUMPLE SI SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 
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Proponentes  CUMPLE 
14 Registro Único 

Tributario     
SI CUMPLE SI CUMPLE SI 

CUMPLE 
SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

15 Certificado aportes 
parafiscales – Ley 
789/2002 y ley 
828/2003 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI 
CUMPLE 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

17 Boletín de 
Responsabilidades 
Fiscales de la 
Contraloría General de 
la República   

SI CUMPLE SI CUMPLE SI 
CUMPLE 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

18 Certificado de 
antecedentes 
disciplinarios de la 
Procuraduría General 
de la Nación  

SI CUMPLE SI CUMPLE SI 
CUMPLE 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

19 Plazo de ejecución SI CUMPLE SI CUMPLE SI 
CUMPLE 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

20 Recibo pago pliego de 
condiciones 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI 
CUMPLE 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

 

No.   
DOCUMENTACIÓN 
PRESENTADA POR 

EL OFERENTE 

  

CONSORCIO 
ALFA. 

 
CONSORCIO 
APIAY 2007. 

 
CONSORCIO 

LLANO. 

 
CONSORCIO 
INGENIEROS 
2007. 

 
CONSORCIO 

ALOJAMIENTOS

 
UNION 

TEMPORAL 
CANO JIMÉNEZ 

SABA. 

 
CONSTRUCCIO

NES KYOTO. 

 
INGECINCO 

LTDA. 

 
UNIVERSAL DE 
CONSTRUCCIO

NES. 

1 Carta de presentación 
- Formulario 01  

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

2 Acreditación de la 
Experiencia – 
Formulario No.  2       

SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

 Constancia Visita sitio 
del proyecto – 
Formulario No 2 A. 

SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

3 Capacidad patrimonial 
– Formulario No. 3  

SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 
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4 Acreditación de la 
capacidad de 
contratación, 
inscripción en el RUP 
y cumplimiento de 
contratos anteriores – 
Formulario No. 4   

SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

 
5 

Relación de contratos 
vigentes o en 
ejecución al cierre del 
proceso – Formulario 
No. 4 A  

SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

6 Propuesta Económica 
– Formulario No 5. 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

8 Compromiso 
Anticorrupción – 
Formulario No. 6 

SII CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

9 Pacto de Integridad 
Formulario No. 7  

 SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

10 Documento 
Consorcial/Unión 
Temporal. 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

11 Certificado de 
Existencia y 
Representación Legal  
y/o persona natural 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

12 Garantía de seriedad 
de la oferta 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

13 Registro Único de 
Proponentes  

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

14 Registro Único 
Tributario     

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

15 Certificado aportes 
parafiscales – Ley 
789/2002 y ley 
828/2003 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

17 Boletín de 
Responsabilidades 
Fiscales de la 
Contraloría General 
de la República   

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

18 Certificado de 
antecedentes 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 
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disciplinarios de la 
Procuraduría General 
de la Nación  

19 Plazo de ejecución SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 
20 Recibo pago pliego de 

condiciones 
SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

 

 

 

 

No.   
DOCUMENTACIÓN 
PRESENTADA POR 

EL OFERENTE 

  

MYH 
INGENIEROS S.A.

 
SIGMA LTDA. 

 
TEVAL S.A. 

 
CONSTRUCTORA 
LACORAZZA & 
MENDEZ LTDA.. 

 
INGEBYP 

LTDA. 

 
CONSTRUCCIO

NES CARU 
LTDA. 

1 Carta de presentación 
- Formulario 01  

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

2 Acreditación de la 
Experiencia – 
Formulario No.  2       

SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

 Constancia Visita sitio 
del proyecto – 
Formulario No 2 A. 

SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

3 Capacidad patrimonial 
– Formulario No. 3  

SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

4 Acreditación de la 
capacidad de 
contratación, 
inscripción en el RUP 
y cumplimiento de 
contratos anteriores – 
Formulario No. 4   

SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

 
5 

Relación de contratos 
vigentes o en 
ejecución al cierre del 
proceso – Formulario 
No. 4 A  

SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 
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6 Propuesta Económica 
– Formulario No 5. 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE  
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

8 Compromiso 
Anticorrupción – 
Formulario No. 6 

SII CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

9 Pacto de Integridad 
Formulario No. 7  

 SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

10 Documento 
Consorcial/Unión 
Temporal. 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

11 Certificado de 
Existencia y 
Representación Legal  
y/o. 
 persona natural 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

12 Garantía de seriedad 
de la oferta 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

13 Registro Único de 
Proponentes  

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

14 Registro Único 
Tributario     

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

15 Certificado aportes 
parafiscales – Ley 
789/2002 y ley 
828/2003 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

17 Boletín de 
Responsabilidades 
Fiscales de la 
Contraloría General 
de la República   

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

18 Certificado de 
antecedentes 
disciplinarios de la 
Procuraduría General 
de la Nación  

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 

19 Plazo de ejecución SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 
20 Recibo pago pliego de 

condiciones 
SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 
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OBSERVACIÓNES:   
 
• CONSORCIO 
•  CASINO: Mediante oficio No 101523 del 10 de julio de 2007 se le solicita al Consorcio anexar el Formulario No 07 Pacto de Integridad y Formulario 

No 6 Compromiso Anticorrupción. Con oficio de fecha 13 de julio de 2007 y estando dentro del termino concedido por la Entidad el oferente remitió el 
citado documento subsanando de esta forma la observación. 

 
• CONSORCIO CONSTRUPROYECTOS. Mediante oficio No 101123 del 10 de julio de 2007 se le solicita al Consorcio anexar el Formulario No 07 

Pacto de Integridad. Con oficio del 12 de julio de 2007 y estando dentro del termino concedido por la Entidad el oferente remitió el citado documento 
subsanando de esta forma la observación. 

 
• UNION TEMPORAL CANO JUMENEZ SABA. Mediante oficio No 100923 del 10 de julio de 2007 se le solicita a la Unión Temporal anexar el 

Formulario No 07 Pacto de Integridad. Con oficio No CJC-OP-0173-07 del 11 de julio de 2007 y estando dentro del termino concedido por la Entidad 
el oferente remitió el citado documento subsanando de esta forma la observación. 

 
• CONSORCIO OBRAS CIVILES. Mediante oficio No 100823 del 10 de julio de 2007 se le solicita al Consorcio anexar el Formulario No 06 

Compromiso Anticorrupción firmado por el representante y cada uno de los integrantes del mismo. Con oficio del 12 de julio de 2007 y estando dentro 
del termino concedido por la Entidad el oferente remitió el citado documento subsanando de esta forma la observación. 

 
• CONSORCIO ALOJAMIENTOS. Mediante oficio No 100823 del 10 de julio de 2007 se le solicita al Consorcio modificación de la póliza de seriedad 

según lo estipulado en el pliego de condiciones según lo establecido en el Anexo 1 Datos del proceso numeral 1.19. Con oficio del 13 de julio de 2007    
y estando dentro del termino concedido por la Entidad el oferente remitió el citado documento subsanando de esta forma la observación. 

 
• CONSORCIO INGENIEROS DEL META: Mediante oficio No 101023 del 10 de julio de 2007 se le solicita al Consorcio anexar el Formulario No 07 

Pacto de Integridad. Con oficio del 13 de julio de 2007 y estando dentro del termino concedido por la Entidad el oferente remitió el citado documento 
subsanando de esta forma la observación.    
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CONCLUSIÓN: 
 
Una vez analizadas las ofertas presentadas por: 
 
OFERTAS HABILITADAS: 
 

1.   CONSORCIO DE ORIENTE 2007. 
2. CONSORCIO CONSTRUPROYECTOS. 
3. CONSORCIO CURSO 83. 
4. CONSORCIO CASINO. 
5. CONSORCIO OBRAS CIVILES. 
6. CONSORCIO LANCEROS. 
7. CONSORCIO ILP. 
8. CONSORCIO ARIZONA 
9. CONSORCIO ALFA. 
10. CONSORCIO APIAY 2007. 
11. CONSORCIO LLANO. 
12. CONSORCIO INGENIEROS 2007. 
13. CONSORCIO ALOJAMIENTOS. 
14. UNION TEMPORAL CANO JIMENEZ SABA. 
15. CONSTRUCCIONES KYOTO. 
16. INGECINCO LTDA. 
17. UNIVERSAL DE CONSTRUCCIONES. 
18. MYH INGENIEROS S.A. 
19. SIGMA LTDA. 
20. TEVAL S.A. 
21. CONSTRUCTORA LACORAZZA & MENDEZ LTDA. 
22. INGEBYP LTDA. 
23. CONSTRUCCIONES CARU LTDA. 
24. CONSORCIO INGENIEROS DEL META 
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CONCLUSIÓN DE LAS OFERTAS HABILITADAS:  
 
El Comité Jurídico encuentra que en su aspecto legal CUMPLEN con lo exigido en los términos de referencia.  Por lo  tanto, se habilitan jurídicamente para 
continuar en el proceso contractual. 
 
Este concepto  es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y  económicos a que haya lugar. 
 
3. INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA: 
 
Mediante oficio No. 298 de 16 de julio de 2007, la coordinadora del Comité Financiero y económico  remite al Grupo Precontractual la evaluación financiera 
de la licitación No. 035 de 2007.   
 
SIGMA LTDA.Mediante oficio No. 111723  del 11 de Julio  de 2007 se solicito, Estados Financieros del año 2006 anteponiendo la expresión “Ver 
Opinión Adjunta”, en la firma del Revisor Fiscal. 
 
El oferente presenta el documento, mediante comunicado de fecha 13 de Julio de 2007, subsanando la observación. 
 
CONSORCIO LANCEROS. En oficio No. 111623  del 11 de Julio de 2007, se solicitó, al INTEGRANTE ECODISEÑO LTDA. Estados Financieros 
anteponiendo la expresión “Ver Opinión Adjunta”, en la firma del revisor fiscal 
 
El proponente mediante comunicado de fecha 13  de Julio de 2007, presenta el respectivo documento cumpliendo con los requisitos exigidos en el presente 
proceso. 
 
CONSORCIO IPL. En oficio No. 111523  del 11 de Julio de 2007, se solicito; al INTEGRANTE CANO IZQUIERDO Y LA ROTA ARQUITECTOS LTDA. 
Estados Financieros anteponiendo la expresión “Ver Opinión Adjunta”, en la firma del revisor fiscal. Y al  INTEGRANTE LUIS ALFONSO PEÑA 
PABON. Certificación expedida por la Junta Central de Contadores de la Contadora Martha Lucia Henao., la cual no debe ser anterior a tres (3) 
meses de la fecha de presentación de la oferta. 
 
El proponente mediante comunicado de fecha 13  de Julio de 2007, presenta los respectivos documentos cumpliendo con los requisitos exigidos en el 
presente proceso. 
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TELVAL S.A. . En oficio No. 111423  del 11 de Julio de 2007, se solicitó, firma del Representante Legal en la Certificación a los estados Financieros 
del año 2006. 
 
El proponente mediante comunicado de fecha 13  de Julio de 2007, presenta el documento  que subsana la observación. 
 
CONSTRUCTORA LACORAZZA & MENDEZ LTDA. En oficio No. 111323 del 11 de Julio de 2007, los Estados Financieros del año 2006 anteponiendo la 
expresión “Ver Opinión Adjunta”, en la firma del Revisor Fiscal. 
 
El proponente mediante comunicado de fecha 13  de Julio de 2007, presenta los respectivos documentos cumpliendo con los requisitos exigidos en el 
presente proceso. 
 
CONSORCIO ALFA. En oficio No. 111223  del 11 de Julio de 2007, se solicitó, al INTEGRANTE CANO ENRIQUE MOLANO VANEGAS -  EMV EU; 
Certificación expedida por la Junta Central de Contadores del Revisor Fiscal Señora Maria Isabel Escobar E., la cual no debe ser anterior a tres (3) 
meses de la fecha de presentación de la oferta. 
 
El proponente mediante comunicado de fecha 13  de Julio de 2007, presenta el documento  que subsana la observación. 
 
UNION TEMPORAL CANO JIMENEZ – SABA. En oficio No. 111123 del 11 de Julio de 2007, al INTEGRANTE CANO JIMENEZ CONCESIONES S.A. 
Certificación a los estados Financieros del año 2006, firmada por el Representante Legal y el Contador. Y al  INTEGRANTE CONSTRUCCIONES 
SABA LTDA. Certificación a los estados Financieros del año 2006, firmada por el Representante Legal y el Contador. Estados Financieros 
anteponiendo la frase “Ver Opinión Adjunta”, en la firma del Revisor Fiscal. 
 
El proponente mediante comunicado de fecha 13  de Julio de 2007, presenta los respectivos documentos cumpliendo con los requisitos exigidos en el 
presente proceso. 
 
CONSORCIO LLANO. En oficio No. 111023  del 11 de Julio de 2007, se solicitó, al INTEGRANTE INGENIERIA OBRAS CIVILES Y MAQUINARIA 
LIMITADA-INGEOMAQ LTDA.. Certificación a los estados Financieros del año 2006, firmada por el Representante Legal y el Contador. 
 
El proponente mediante comunicado de fecha 13  de Julio de 2007, presenta el documento  que subsana la observación. 
 
CONSORCIO INGENIERO 2007. En oficio No. 110923  del 11 de Julio de 2007, se solicitó, al INTEGRANTE RICARDO HERRERA GANEM. Firma del 
Representante Legal en la Certificación a los Estados Financieros del año 2006 
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El proponente mediante comunicado de fecha 13  de Julio de 2007, presenta el documento  que subsana la observación 
 
 

DOCUMENTOS DE VERIFICACION 

OFERENTES 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONAL 

CONTADOR Y REVISOR 
FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS 

DICTAMEN 
REVISOR 

FISCAL Y/O 
CONTADOR 
INDEPENDIE

NTE 

CERTIFICA
DO DE 

INSCRIPCI
ON 

DECLARACIO
N DE RENTA 

MULTAS O 
SANCIONES 

CONSORCIO DE ORIENTE 2007 

JAIME FERREIRA RUIZ SI SI SI SI SI SI SI NO 

MIGUEL ANGEL 
BALLESTEROS PATIÑO SI SI SI SI SI SI SI NO 

CONTRUCCIONES KYOTO 

CONTRUCCIONES KYOTO SI SI SI SI SI SI SI NO 

CONSORCIO CONSTRUPROYECTOS 

ALVARO RIVEROS ROJAS SI SI SI SI SI SI SI NO 

PROCIVCO DE COLOMBIA 
LTDA. SI SI SI SI SI SI SI NO 

METROPROYECTOS S.A. SI SI SI SI SI SI SI NO 

CONSORCIO CURSO 83 
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ICC LTDA. INGENIEROS 
CONSTRUCTORS Y 

CONSULTORES 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

JOSE FERNANDO 
ANGULO CORTES SI SI SI SI SI SI SI NO 

VANEGAS Y GARZON 
LTDA. SI SI SI SI SI SI SI NO 

CONSORCIO INGENIEROS DEL META 

NESTOR ALFONSO ORTIZ 
BELLO SI SI SI SI SI SI SI NO 

HERBERT GEITHNER 
CALDERON SI SI SI SI SI SI SI NO 

ALVARO EDUARDO 
GAITAN CARDENAS SI SI SI SI SI SI SI NO 

CONSORCIO CASINO 

CONSTRUCTORA 
INGECON LTDA. SI SI SI SI SI SI SI NO 

URBYCON LTDA. SI SI SI SI SI SI SI NO 

INGECINCO LTDA. 

INGECINCO LTDA. SI SI SI SI SI SI SI NO 

UNIVERSAL DE CONSTRUCCIONES 

UNIVERSAL DE 
CONSTRUCCIONES SI SI SI SI SI SI SI NO 
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MUÑOZ Y HERRERA  INGENIEROS ASOCIADOS S.A. 

MUÑOZ Y HERRERA  
INGENIEROS ASOCIADOS 

S.A. 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

 

DOCUMENTOS DE VERIFICACION 

OFERENTES 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

REVISOR FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS 

DICTAMEN 
REVISOR 

FISCAL Y/O 
CONTADOR 
INDEPENDI

ENTE 

CERTIFIC
ADO DE 
INSCRIP

CION 

DECLARAC
ION DE 
RENTA 

MULTAS O 
SANCIONE

S 

CONSORCIO OBRAS CIVILES 

SEGUNDISALVO PARDO 
BARRETO SI SI SI SI SI SI SI NO 

ISMAEL E. GUTIERREZ 
HERRERA SI SI SI SI SI SI N/A NO 

SIGMA LTDA 

SIGMA LTDA SI SI SI SI SI SI SI NO 

CONSORCIO LANCEROS 

ECODISEÑO LTDA. SI SI SI SI SI SI SI NO 

COSNTRUCCIONES 
ANDRE LTDA. SI SI SI SI SI SI SI NO 

MARIA TERESA VARONA 
ARCILA SI SI SI SI N/A SI N/A NO 
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CONSORCIO ILP 

IZQUIERDO Y LA ROTA 
ARQUITECTOS LTDA. SI SI SI SI SI SI SI NO 

LUIS ALFONSO PEÑA 
PABON SI SI SI SI SI SI SI NO 

TELVAL S.A. 

TELVAL S.A. SI SI SI SI SI SI SI NO 

CONSORCIO ARIZONA 

NESTOR ORLANDO 
MIRANDA CASTRO SI SI SI SI SI SI SI NO 

MRB INGENIEROS 
ARQUITECTOS S.A. SI SI SI SI SI SI SI NO 

CONSTRUCTORA LACORAZZA & MENDEZ LTDA 

CONSTRUCTORA 
LACORAZZA & MENDEZ 

LTDA 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

INGEBYP LTDA. 

INGEBYP LTDA. SI SI SI SI SI SI SI NO 

 

DOCUMENTOS DE VERIFICACION 

OFERENTES 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS 

DICTAMEN 
REVISOR 

FISCAL Y/O 

CERTIFIC
ADO DE 
INSCRIP

DECLARAC
ION DE 
RENTA 

MULTAS O 
SANCIONE

S 
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REVISOR FISCAL CONTADOR 
INDEPENDI

ENTE 

CION 

CONSORCIO ALFA 

ENRIQUE MOLANO 
VANEGAS -        EMV EU SI SI SI SI SI SI SI NO 

JAIME EDUARDO LEAL 
ESCOBAR SI SI SI SI SI SI N/A NO 

CONSTRUCCIONES CARU LTDA. 

CONSTRUCCIONES CARU 
LTDA. SI SI SI SI SI SI SI NO 

UNION TEMPORAL CANO JIMENEZ – SABA 

CANO JIMENEZ 
CONCESIONES S.A. SI SI SI SI SI SI SI NO 

CONSTRUCCIONES SABA 
LTDA. SI SI SI SI SI SI SI NO 

CONSORCIO APIAY 2007 

LUIS GUILLERMO 
RODRIGUEZ ORTEGA SI SI SI SI SI SI SI NO 

OTERO 
CONSTRUCCIONES E 

INGENIERIA LIMITADA. 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

CONSORCIO LLANO 

INGENIERIA OBRAS 
CIVILES Y MAQUINARIA 
LIMITADA-INGEOMAQ 

LTDA. 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

LUIS ALBERTO BELTRAN 
BECERRA SI SI SI SI SI SI N/A NO 

CONSORCIO INGENIEROS 2007 
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GABRIEL MARQUEZ 
CARRILLO SI SI SI SI SI SI N/A NO 

RICARDO HERRERA 
GANEM SI SI SI SI SI SI N/A NO 

CONSORCIO ALOJAMIENTOS 

CONSULTING LTDA. SI SI SI SI SI SI SI NO 

MARTINEZ CABALLERO 
LTDA. SI SI SI SI SI SI SI NO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTES 
NIVEL 

ENDEUDA
MIENTO <=  

70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

>=20% 

20% 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA  = 

50% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL DE 
CONTRATACI

ON 

VALOR 
PRESUPUESTO 

VALOR 
PRESUPU
ESTO EN 
SMMLV 

CONSORCIO DE 
ORIENTE 2007 6% 585.172.847,00 186.500.000,00 823.869.923,00 466.250.000,00 56.575,45 932.500.000,00           

2.150,10  

CONTRUCCION
ES KYOTO 60% 1.159.368.556,13 186.500.000,00 1.481.325.767,81 466.250.000,00 92.719,89 932.500.000,00           

2.150,10  

CONSORCIO 
CONSTRUPROY

ECTOS 
25% 503.306.988,00 186.500.000,00 677.424.393,00 466.250.000,00 36.754,36 932.500.000,00           

2.150,10  

CONSORCIO 
CURSO 83 45% 1.573.505.368,53 186.500.000,00 1.436.711.515,94 466.250.000,00 74.402,07 932.500.000,00           

2.150,10  

CONSORCIO 
INGENIEROS 

DEL META 
31% 1.006.001.275,00 186.500.000,00 1.383.538.034,00 466.250.000,00 86.449,36 932.500.000,00           

2.150,10  

CONSORCIO 
CASINO 56% 1.483.476.476,00 186.500.000,00 1.665.298.086,00 466.250.000,00 104.338,14 932.500.000,00           

2.150,10  

INGECINCO 
LTDA. 16% 512.432.267,82 186.500.000,00 650.935.399,92 466.250.000,00 29.150,57 932.500.000,00           

2.150,10  

UNIVERSAL DE 
CONSTRUCCIO

NES 
60% 2.728.915.266,00 186.500.000,00 2.168.493.512,00 466.250.000,00 69.827,03 932.500.000,00           

2.150,10  

MUÑOZ Y 
HERRERA  

INGENIEROS 
ASOCIADOS 

S.A. 

55% 1.082.047.493,00 186.500.000,00 1.296.482.498,00 466.250.000,00 50.759,79 932.500.000,00           
2.150,10  

CONSORCIO 
OBRAS CIVILES 9% 742.732.315,00 186.500.000,00 1.119.320.083,00 466.250.000,00 47.735,54 932.500.000,00           

2.150,10  

SIGMA LTDA 43% 1.658.125.475,48 186.500.000,00 9.072.747.303,90 466.250.000,00 107.541,36 932.500.000,00           
2.150,10  

CONSORCIO 
LANCEROS 39% 923.546.842,97 186.500.000,00 815.970.179,47 466.250.000,00 100.041,21 932.500.000,00           

2.150,10  

CONSORCIO 
ILP 41% 2.906.665.729,31 186.500.000,00 6.462.289.338,31 466.250.000,00 174.620,88 932.500.000,00           

2.150,10  

TELVAL S.A. 63% 1.088.702.223,00 186.500.000,00 3.302.000.534,00 466.250.000,00 169.983,01 932.500.000,00           
2.150,10  

CONSORCIO 
ARIZONA 14% 1.863.341.576,00 186.500.000,00 2.578.085.800,00 466.250.000,00 187.897,33 932.500.000,00            

2.150,10  

CONSTRUCTOR
A LACORAZZA 

& MENDEZ 
LTDA 

11% 391.060.843,00 186.500.000,00 498.588.717,00 466.250.000,00 25.989,55 932.500.000,00           
2.150,10  

INGEBYP LTDA. 5% 370.209.440,00 186.500.000,00 667.806.568,00 466.250.000,00 26.782,83 932.500.000,00           
2.150,10  

CONSORCIO 
ALFA 40% 912.357.674,00 186.500.000,00 1.373.137.174,00 466.250.000,00 57.548,65 932.500.000,00           

2.150,10  
CONSTRUCCIO

NES CARU 
LTDA. 

20% 590.002.697,25 186.500.000,00 677.484.325,59 466.250.000,00 27.640,29 932.500.000,00           
2.150,10  

UNION 
TEMPORAL 

CANO JIMENEZ 
- SABA 

61% 4.054.006.641,00 186.500.000,00 5.344.367.108,00 466.250.000,00 34.922,12 932.500.000,00           
2.150,10  

CONSORCIO 
APIAY 2007 50% 793.989.990,47 186.500.000,00 1.475.689.999,38 466.250.000,00 88.385,79 932.500.000,00           

2.150,10  

CONSORCIO 
LLANO 42% 621.325.645,51 186.500.000,00 909.842.296,51 466.250.000,00 81.857,72 932.500.000,00           

2.150,10  
CONSORCIO 
INGENIEROS 

2007 
19% 1.287.060.437,00 186.500.000,00 1.588.877.511,00 466.250.000,00 118.828,60 932.500.000,00           

2.150,10  

CONSORCIO 
ALOJAMIENTOS 48% 1.804.638.364,00 186.500.000,00 1.473.154.294,00 466.250.000,00 90.477,70 932.500.000,00           

2.150,10  

 
NOTAS 
 
01) EL VALOR CORREGIDO DE LOS CONTRATOS EN EJECUCION "FORMULARIO 4" DELCONSORCIO ORIENTE 
2007 ES EL SIGUIENTE: 
   a) INTEGRANTE JAIME FERREIRA RUIZ. 613,92  SMMLV 
02) EL VALOR CORREGIDO DE LOS CONTRATOS EN EJECUCION "FORMULARIO 4" DELCONSORCIO 
CONSTRUPROYECTOS ES EL SIGUIENTE: 
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   a) INTEGRANTE METROPROYECTOS S.A.. 123,57 SMMLV 
   b) INTEGRANTE PROCIVCO DE COLOMBIA LTDA.. 106,06  SMMLV 
03) EL VALOR CORREGIDO DE LOS CONTRATOS EN EJECUCION "FORMULARIO 4" DELCONSORCIO CASINO 
ES EL SIGUIENTE: 
   a) INTEGRANTE CONSTRUCTORA INGECON LTDA. 5.185,87 SMMLV 
04) EL VALOR CORREGIDO DE LOS CONTRATOS EN EJECUCION "FORMULARIO 4" DE LA FIRMA INGECINCO 
LTDA.. ES DE : 188,60  SMMLV 

05) EL VALOR CORREGIDO DE LOS CONTRATOS EN EJECUCION "FORMULARIO 4" DE LA FIRMA UNIVERSAL 
DE CONSTRUCCIONES. ES DE : 26.026,15 SMMLV 

06) EL VALOR CORREGIDO DE LOS CONTRATOS EN EJECUCION "FORMULARIO 4" DE LA FIRMA MUÑOZ Y 
HERRERA  INGENIEROS ASOCIADOS S.A.. ES DE : 27.381,77SMMLV 
07) EL VALOR CORREGIDO DE LOS CONTRATOS EN EJECUCION "FORMULARIO 4" DELCONSORCIO 
CONSORCIO OBRAS CIVILES ES EL SIGUIENTE: 
   a) INTEGRANTE SEGUNDISALVO PARDO BARRETO  1.268,04 SMMLV 
08) EL VALOR CORREGIDO DE LOS CONTRATOS EN EJECUCION "FORMULARIO 4" DELCONSORCIO 
LANCEROS ES EL SIGUIENTE: 
   a) INTEGRANTE CONTRUCCIONES ANDRE LTDA.. 14.477,72 SMMLV 

   b) INTEGRANTE ECODISEÑO LTDA. 5.845,02 SMMLV 
09) EL VALOR CORREGIDO DE LOS CONTRATOS EN EJECUCION "FORMULARIO 4" DELCONSORCIO ILP ES EL 
SIGUIENTE: 
   a) INTEGRANTELUIS ALFONSO PEÑA PABON. 128,52 SMMLV 
10) EL VALOR CORREGIDO DE LOS CONTRATOS EN EJECUCION "FORMULARIO 4" DE LA FIRMA TELVAL S.A. 
ES DE : 51.524,31  SMMLV 
11) EL VALOR CORREGIDO DE LOS CONTRATOS EN EJECUCION "FORMULARIO 4" DELCONSORCIO ARIZONA 
ES EL SIGUIENTE: 
   a) INTEGRANTE MRB INGENIEROS ARQUITECTOS S.A.. 13.620,20 SMMLV 

   b) INTEGRANTE NESTOR ORLANDO MIRANDA CASTRO. 601,64 SMMLV 
12) EL VALOR CORREGIDO DE LOS CONTRATOS EN EJECUCION "FORMULARIO 4" DE LA FIRMA 
CONSTRUCTORA LACORAZZA & MENDEZ LTDA. ES DE :48,45 SMMLV 
13) EL VALOR CORREGIDO DE LOS CONTRATOS EN EJECUCION "FORMULARIO 4" DE LA FIRMA INGEBYB 
LTDA. ES DE :3.518,76 SMMLV 
14) PARA EL CALCULO DE LA CAPACIDAD RESIDUAL DE CONTRATACION  DEL CONSORCIO ALFA, SE TOMO 
LA CAPACIDAD MAXIMA REPORTADA EN EL RUP, TENEINDO EN CUENTA QUE EL INTEGRANTE JAIME 
EDUARDO LEAL ESCOBAR, PRESENTO UNA DIFERENCIA CON EL FORMULARIO No. 3, Y EL VALOR  
CORREGIDO DE CONTRATOS EN EJECUCION "FORMULARIO 4" DEL MISMO INTEGRANTE  ES 4.543,35 
SMMLV 
15) EL VALOR CORREGIDO DE LOS CONTRATOS EN EJECUCION "FORMULARIO 4" DEL UNION TEMPORAL 
CANO JIMENEZ - SABA ES EL SIGUIENTE: 
   a) INTEGRANTE CANO JIMENEZ CONCESIONES S.A. 1.091,47 SMMLV 

   b) INTEGRANTE CONSTRUCCIONES SABA LTDA..  3.266,15 SMMLV 
16) EL VALOR CORREGIDO DE LOS CONTRATOS EN EJECUCION "FORMULARIO 4" DEL CONSORCIO APIAY 
2007 ES EL SIGUIENTE: 
   a) INTEGRANTE OTERO CONSTRUCCIONES E INGENIERIA LIMITADA.. 15,48 SMMLV 
   b) INTEGRANTE OTERO LUIS GUILLERMO RODRIGUEZ ORTEGA.  15,48 SMMLV 
17) EL VALOR CORREGIDO DE LOS CONTRATOS EN EJECUCION "FORMULARIO 4" DEL CONSORCIO LLANO 
ES EL SIGUIENTE: 
   a) INTEGRANTE OTERO INGENIERIA OBRAS CIVILES Y MAQUINARIA LIMITADA-INGEOMAQ LTDA.  271,76 
SMMLV 
   b) INTEGRANTE LUIS ALBERTO BELTRAN BECERRA  5.452,57 SMMLV 
18) EL VALOR CORREGIDO DE LOS CONTRATOS EN EJECUCION "FORMULARIO 4" DEL CONSORCIO 
INGENIEROS 2007 ES EL SIGUIENTE: 
   a) INTEGRANTE GABRIEL MARQUEZ CARRILLO. 1.134,47 SMMLV 
19) EL VALOR CORREGIDO DE LOS CONTRATOS EN EJECUCION "FORMULARIO 4" DEL CONSORCIO 
ALOJAMIENTOS ES EL SIGUIENTE: 
   a) INTEGRANTE MARTINEZ CABALLERO LTDA..  6.243,46 SMMLV 

CONCLUSION  
LOS OFERENTES CUMPLEN CON LOS INDICADORES FINANCIEROS Y LA CAPACIDAD RESIDUAL 

DE CONTRATACION 
 
4. INFORME DE EVALUACION TECNICA 
 
Mediante oficio de 31 de julio de 2007 se remite el concepto del comité técnico  
evaluador:    
 
 

FACTORES DE EVALUACION 
1 EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE  EN CONSTRUCCION, MANTENIMIENTO, AMPLIACION O REMODELACIÓN DE 

EDIFICACIONES EN MAXIMO EN DOS (2) CONTRATOS CUYA SUMATORIA  SEA MINIMO EL 100% DEL VALOR DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL. 

2 ACTIVIDADES MINIMAS: MAMPOSTERIA, PAÑETES, CIELO RASOS, ACABADOS DE PISOS, ACABADOS DE MURO, 
CARPINTERIA METALICA O MADERA. 
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4 PARA OFERTAS PRESENTADAS POR CONSORCIOS O UNIONES TEMPORALES, POR LO MENOS UNO DE LOS 
INTEGRANTES DEBERA CUMPLIR EL 50% DE LA EXPERIENCIA EXIGIDA Y ASI MISMO DICHO INTEGRANTE DEBE TENER 
UNA PARTICIPACION IGUAL O SUPERIOR AL 30% EN EL COSORCIO O UNION TEMPORAL QUE SE COSNTITUYA O SE 
CONFORME PARA PRESENTARSE EN EL PRESENTE POCESO. 

5 CUANDO LA EXPERIENCIA ACREDITADA MEDIANTE OBRAS PROMOVIDAS Y EJECUTADAS DIRECTAMENTE POR EL 
PROPONENTE SE DEBE ANEXAR: FOTOCOPIA DE LA LICENCIA DE CONSTRUCCION A NOMBRE DEL PROPONENTE Y 
CERTIFICACION EXPEDIDA POR EL REVISOR FISCAL. 

6 
CERTIFICADO DE VISITA DE OBRA (FORMULARIO 2A) 

7 CERTIFICADO DE ASEGURAMIENTO DE CALIDAD VIGENTE AL CIERRE DEL PRESENTE PROCESO EN CONSTRUCCION DE 
EDIFICACIONES O CONSTRUCCION Y MANTENIMIENTO DE OBRAS CIVILES. 

 

OBJETO: MANTENIMIENTO Y ADECUACION DEL CASINO DE OFICILAES PARA LA IV DIVISION DEL EJÉRCITO EN APIAY-META. 

No  FIRMA 
SALARIO 

CONTRATO No. 1 
($) 

SALARIO 
CONTRATO No. 

2 ($) 

VALOR 
CONTRAT

O No. 1 
(SMMLV) 

VALOR 
CONTRAT

O No. 2 
(SMMLV) 

TOTAL 
(SMMLV) 

EXPERIENC
IA 

ESPECIFIC
A DEL 

PROPONEN
TE 

CERTIFICADO 
DE VISITA DE 

OBRA 

CERTIFIC
ADO DE 

ASEGURA
MIENTO 

DE 
CALIDAD 

CONCEP
TO 

EVALUA
CION 

1 CONSORCIO DE 
ORIENTE 2007 $ 1.833.178.248,03 $ 748.553.857,71 4493 1.965 6.458 

NO 
CUMPLE     
OBS.1. 

CUMPLE CUMPLE NO 
CUMPLE 

2 CONSTRUCCIO
NES KYOTO $ 1.085.213.141,41 $ 

1.478.992.992,00 2660 4131 6791 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

3 
CONSORCIO 
CONSTRUPROY
ECTOS 

$ 432.388.131,00 $ 402.336.156,00 1208 1302 2510 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

4 
CONSORCIO 
CURSO 83 

$ 2.470.730.490,00 $ 
1.483.429.346,50 6485 3894 10378 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

5 

CONSORCIO 
INGENIEROS 
DEL META $ 3.557.941.844,92 $ 440.173.756,44 10717 1079 11796 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

6 
CONSORCIO 
CASINO $ 452.390.000,00 $ 408.792.020,44 1187 1073 2260 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

7 
INGECINCO 
LTDA $ 2.543.070.016,50 $ 109.716.164,47 6233,01 6233,01 12466,03 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

8 

UNIVERSAL DE 
CONSTRUCCIO
NES $ 3.460.385.419,00 $ 375.000.000,00 11198,66 

  
11198,66 

NO 
CUMPLE     
OBS.2. CUMPLE CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

9 

M Y H 
INGENIEROS 
S.A. $ 1.196.470.542,14   3342,10   3342,10 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

10 
CONSORCIO 
OBRAS CIVILES $ 1.084.099.188,75 $ 413.557.754,00 5318,75 1155,19 6473,94 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

11 SIGMA LTDA $ 6.320.033.361,17   19036,25   19036,25 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

12 
CONSORCIO 
LANCEROS $ 852.563.728,00 

$ 
1.137.127.793,43 2381,46 2984,59 5366,05 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

13 CONSORCIO ILP $ 914.332.190,00 
$ 

2.285.429.180,00 2399,82 5601,54 8001,36 
CUMPLE 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

14 
CONSORCIO 
TELVAL S.A. $ 953.391.035,00 

$ 
1.660.000.000,00 2198,27 

 
2198,27 

NO 
CUMPLE     
OBS.3. CUMPLE CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

15 
CONSORCIO 
ARIZONA $ 3.153.574.284,00 $ 552.069.457,12 8808,87 

  
8808,87 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

16 

CONSTRUCTOR
A LACORAZZA & 
MENDEZ LTDA $ 1.100.675.684,00   3074,51   3074,51 

NO 
CUMPLE     
OBS.4. CUMPLE CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

17 INGEBYP LTDA $ 1.666.083.325,00 $ 686.697.417,00 4372,92 2068,37 6441,29 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

18 
CONSORCIO 
ALFA $ 2.858.550.000,00 $ 669.598.000,00 7006,25 2831,76 9838,01 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

19 
CONSTRUCCIO
NES CARU $ 1.949.958.964,21 $ 193.727.981,93 5446,81 626,95 6073,76 

NO 
CUMPLE     
OBS.5. CUMPLE CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

20 

UNION 
TEMPORAL 
CANO JIMENEZ 
SABA $ 3.389.504.440,00 

$ 
3.516.465.393,00 8896,34 8108,06 17004,40 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

21 
CONSORCIO 
APIAY 2007 $ 1.164.931.682,00   3508,83     

NO 
CUMPLE     
OBS.6. CUMPLE CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

22 
CONSORCIO 
LLANO $ 2.035.597.376,00 

$ 
4.596.364.895,00 5342,78 11265,60 16608,38 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

23 

CONSORCIO 
INGENIEROS 
2007 $ 849.806.632,80   2373,76           CUMPLE 

24 
CONSORCIO 
ALOJAMIENTOS $ 1.956.143.650,81 $ 435.144.607,00 5134,24 1142,11 6276,35 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
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OBSERVACIONES: 
OBS. 1 :  La  firma CONSOCIO ORIENTE 2007, no cumple técnicamente, teniendo en cuenta que en ninguno de los dos contratos relacionados 

no se ejecuto la actividad de cielo rasos según lo establecido en el Pliego de Condiciones numeral 2,3,1,1 EXPERIENCIA 
ESPECIFICA DEL PROPONENTE. Por lo anterior queda inhabilitado técnicamente. 

OBS: 2.  La firma UNIVERSAL DE CONSTRUCCIONES, en el contrato que relaciona cuyo objeto es CONSTRUCCION DEL EDIFICIO LAS 
ACACIAS, no cumple con la actividad de cielos rasos según lo exige el pliego de Condiciones, Por lo anterior queda inhabilitado 
técnicamente. 

OBS: 3.  La firma CONSORCIO TELVAL S.A., en el contrato que relaciona cuyo objeto es la CONSTRUCCION DE LA PLANTA DE 
PRODUCCION TELVAL EN FONTIBON, no cumple con la actividad de acabados de pisos según lo exige el pliego de Condiciones. 
Por lo anterior queda inhabilitado técnicamente. 

OBS: 4.  La firma CONSTRUCTORA LACORAZZA & MENDEZ LTDA, no cumple con la actividad de cielo rasos en el contrato No. 0498-01de 
acuerdo a la aclaración solicitada, ya que relaciona el Acta de Liquidación Final de un contrato diferente al solicitado. Por lo anterior la 
firma es Inhabilitada técnicamente por no cumplir con lo establecido en el Pliego de Condiciones numeral 2.3.1.1 "EXPERIENCIA 
ESPECIFICA DEL PROPONENTE" 

OBS. 5.  La firma CONSTRUCCIONES CARU, no cumple con la actividad de cielo rasos en el contrato No. 400 /03 de acuerdo a la aclaración 
solicitada, igualmente no cumple con las actividades de acabados de pisos ni carpintería metálica o de madera en el Contrato No. 
840/01. Por lo anterior la firma es Inhabilitada técnicamente por no cumplir con lo establecido en el Pliego de Condiciones numeral 
2.3.1.1 "EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE" 

OBS. 6. La firma CONSORCIO APIAY 2007, no cumple con la actividad de cielo rasos en el contrato cuyo objeto es" LA CONSTRUCCIONDE 
LA NUEVA SEDE DE PRIMARIA Y PREESCOLAR EN FLORIDA BLANCA" de acuerdo a la aclaración solicitada. Por lo anterior la 
firma es Inhabilitada tecnicamente por no cumplir con lo establecido en el Pliego de Condiciones numeral 2.3.1.1 "EXPERIENCIA 
ESPECIFICA DEL PROPONENTE" 

 
 
5. CONSOLIDADO INFORMES DE EVALUACIÓN 
 
 

EVALUACION 
ECONOMICA 

Sobre Cerrado OFERENTE EVALUACION 
JURIDICA 

EVALUACION 
FINANCIERA 

EVALUACI
ON 

TECNICA 
Precio Puntaje 

total 
CONSORCIO DE 
ORIENTE 2007 

CUMPLE  CUMPLE  NO 
CUMPLE 

  

CONTRUCCIONES 
KYOTO 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE   

CONSORCIO 
CONSTRUPROYEC

TOS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE   

CONSORCIO 
CURSO 83 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE   

CONSORCIO 
INGENIEROS DEL 

META 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE   

CONSORCIO 
CASINO 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE   

INGECINCO LTDA. CUMPLE CUMPLE CUMPLE   
UNIVERSAL DE 

CONSTRUCCIONES 
CUMPLE CUMPLE NO 

CUMPLE 
  

MUÑOZ Y 
HERRERA  

INGENIEROS 
ASOCIADOS S.A. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE   

CONSORCIO 
OBRAS CIVILES 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE   

SIGMA LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE   
CONSORCIO 
LANCEROS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE   

CONSORCIO ILP CUMPLE CUMPLE CUMPLE   

TELVAL S.A. CUMPLE CUMPLE NO 
CUMPLE 

  

CONSORCIO 
ARIZONA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE   
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CONSTRUCTORA 
LACORAZZA & 
MENDEZ LTDA 

CUMPLE CUMPLE NO 
CUMPLE 

  

INGEBYP LTDA. CUMPLE CUMPLE CUMPLE   
CONSORCIO ALFA CUMPLE CUMPLE CUMPLE   
CONSTRUCCIONES 

CARU LTDA. 
CUMPLE CUMPLE NO 

CUMPLE 
  

UNION TEMPORAL 
CANO JIMENEZ - 

SABA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE   

CONSORCIO APIAY 
2007 

CUMPLE CUMPLE NO 
CUMPLE 

  

CONSORCIO 
LLANO 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE   

CONSORCIO 
INGENIEROS 2007 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE   

CONSORCIO 
ALOJAMIENTOS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE   

 
 
6. RECOMENDACIÓN DE LA DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN DE LA 

AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 
 
 
 

MY. CARLOS JAVIER SOLER PARRA   
Responsable de las Funciones de la Dirección de Contratación  

 
 

REVISARON: 
Abogada Lucila Salamanca Arbeláez 
Coordinadora Grupo Precontractual  (E) 

 
Panis E. Puche P. 
Abogado Grupo Precontractual 

 


